
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
ISTITUTO COMPRENSIVO “E. DE AMICIS” 

Via delle Tofane, 1 - 24125 Bergamo - Tel.035/294148 - Fax 035/301650 

e-mail: bgic80700g@istruzione.it; bgic80700g@pec.istruzione.it 

Codice Meccanografico: BGIC80700G;  Codice Fiscale: 95118790161 IC “E. De Amicis” 

Codice Univoco: UFOK9H 

 
Protocollo vedi signature  
 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE  
 
Indizione della procedura di selezione di esperti e tutor INTERNI/ESTERNI in attività propedeutiche e di 
supporto alla realizzazione nei plessi dell’Istituto di laboratori didattici per l’educazione e la formazione alla 
transizione ecologica. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e      formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così come 
modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, relativo al “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n.5 del 17 dicembre 2021 con la quale sono state apportate e approvate 
le modifiche al PTOF relativo al triennio 2019-2022; 

VISTA la Delibera n. 8 del Consiglio d’Istituto del 04 febbraio 2022 di approvazione del Programma Annuale 
esercizio finanziario 2022; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per acquisti di beni e forniture di servizi in economia, approvato dal Consiglio con 
delibera n. 8 del 04 Febbraio 2022;:  

VISTA la necessità di individuare esperto in attività propedeutiche e di supporto alla realizzazione nei plessi 
dell’Istituto di laboratori didattici per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica; 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sull’Aggregato A03 “Didattica;”; 

 

 

 

mailto:bgic80700g@istruzione.it
mailto:bgic80700g@pec.istruzione.it




 

DETERMINA 
 

ART. 1 OGGETTO 
L’avvio del procedimento per l’indizione della procedura di selezione pubblica di n. 1 esperto in attività 
propedeutiche e di supporto alla realizzazione nei plessi dell’Istituto di laboratori didattici per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica 
 
 
ART. 2 REQUISITI DI ACCESSO 
Requisito di accesso   

• Diploma di perito Agrario 
 
 
ART. 3 CRITERIO DI SCELTA  
La selezione verrà effettuata dalla Dirigente Scolastica, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione 
delle griglie di valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale. Gli incarichi verranno 
assegnati, nel rispetto dei principi di equità, trasparenza e pari opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 
Qualora dovessero pervenire più  
candidature aventi medesime qualifiche e punteggi, l’iter che si seguirà nello stilare la graduatoria sarà quello 
suggerito dal quaderno n° 3 del Ministero dell’istruzione “Procedure per il conferimento di incarichi individuali”, 
pertanto: in primis si  
farà ricorso all’istituto delle cc.dd. “collaborazioni plurime”, in via subordinata si farà ricorso a personale 
dipendente di altre Pubbliche Amministrazioni; in via residuale, ricorso a soggetti privati. Qualora, malgrado l’iter 
descritto, dovessero verificarsi casi di parità nel punteggio prevarrà il criterio anagrafico della più giovane età.  
 
 
ART. 4 IMPORTO 
L’esperto individuato  secondo i criteri di selezione si impegnerà a prestare la propria opera nell’a.s. 2022.2023 
per un numero di ore da rendicontare con un limite massimo pari a € 4.500.00 lordo stato 
 
 
ART. 5 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene 
nominato Responsabile del Procedimento è la Dirigente Scolastica prof.ssa Maddalena Dasdia. 
 
 
ART. 6 PUBBLICITÀ E DIFFUSIONE DELLE INFORMAZIONI 
La presente determina è pubblicata sul sito web dell’istituto www.icdeamicisbergamo.edu.it nella sezione 
Amministrazione Trasparente  – Bandi di gara ai sensi del D. Lgs 33/2013 recante il Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni. 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof. ssa Maddalena Dasdia 
 
Documento firmato digitalmente ai 

sensi del C.A.D. e normativa connessa 

 

 

 
 

 
 
 

http://www.icdeamicisbergamo.edu.it/

		2022-08-05T10:43:42+0200
	MADDALENA DASDIA




